



Governo do Distrito Federal
 Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal
 Diretoria de Instrução e Formalização de Atas, Contratos e Convênios
 Gerência de Instrução e Formalização de Aditivos e Apostilamentos

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 044456/2021-SES/DF

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO **CONTRATO DE Nº 044456/2021-SES/DF**, QUE ENTRE SI FAZEM O DISTRITO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, E A EMPRESA **MEVATO CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA**, CUJO OBJETO É A EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DA UNIDADE DE RADIOLOGIA DO HOSPITAL REGIONAL DE PLANALTINA - HRPL, LOCALIZADO NA AVENIDA WL 04, SETOR HOSPITALAR OESTE - ÁREA ESPECIAL, EM PLANALTINA, DF.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES

1.1. O DISTRITO FEDERAL, por intermédio da **SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.394.700/0001-08, denominada CONTRATANTE, com sede no no SRTVN Quadra 701 Conjunto C, S/N, 1ª e 2ª andares, Ed. PO700 - Bairro Asa Norte - CEP 70719-040 - DF, representada neste ato por **LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ**, CPF nº **561.015.204-63** na qualidade de Secretária de Estado, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, conforme Decreto de 06 de junho de 2022, publicado na Edição nº 47-A do DODF, de 06 de junho de 2022, pg. 3, e a empresa **MEVATO CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA**, inscrita no CNPJ nº **00.611.343/0001-92**, denominada CONTRATADA, com sede no SCIA Quadra 14, Conjunto 11 Lote 05, CEP 71250-155, Brasília/DF, Telefones: (61)3363-9183/3363-9197, E-mail: mevatoconstrucoes@gmail.com, neste ato representada por **LUIZ AFONSO DELGADO ASSAD**, portador do RG nº 595158 - SSP/DF e CPF nº 292.892.621- 68, detêm entre si justo e avençado e celebram por força do presente instrumento, conforme processo SEI nº 00112-00033262/2020-72, o Sétimo Termo Aditivo ao Contrato nº 044456/2021-SES/DF, de acordo com as seguintes cláusulas e condições:

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a modificação do valor contratual em decorrência do acréscimo equivalente a **12,787044%** do valor inicial atualizado do contrato, no valor de **R\$ 77.654,56 (setenta e sete mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos)** e supressão equivalente a **4,9896024%** do valor inicial atualizado do contrato, no valor de **R\$ 45.729,06** (quarenta e cinco mil setecentos e vinte e nove reais e seis centavos), nos termos do Art. 65, I, "b" e §1º da Lei 8.666/93.

ACRÉSCIMO - Reprogramação 2	R\$ 77.654,56
ACRÉSCIMO - Reprogramação 3	R\$ 39.537,04
SUPRESSÃO - Reprogramação 2	R\$ 45.729,06

2.2. Com o acréscimo e a supressão, o Valor Contratual **passa de R\$ 1.126.577,66** (um milhão, cento e vinte e seis mil quinhentos e setenta e sete reais e sessenta e seis centavos) para **R\$ 1.198.040,20** (um milhão, cento e noventa e oito mil quarenta reais e vinte centavos).

2.3. O detalhamento do acréscimo e da supressão contratual, está descrito no Anexo I do presente Termo Aditivo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

I	Unidade Orçamentária:	23901
II	Programa de Trabalho:	10302620232230001
III	Natureza de Despesa:	339039
IV	Fonte de Recursos:	100000000
V	Valor Inicial:	R\$ 71.462,54
VI	Nota de Empenho:	2023NE11396
VII	Data de Emissão:	10/10/2023
VIII	Modalidade do Empenho:	3 - Global
IX	Evento:	400091 - EMPENHO DA DESPESA

4. CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

4.1. O presente Termo Aditivo terá vigência a contar da sua assinatura.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA CONTRATUAL

5.1. Para assinatura do presente instrumento, a CONTRATADA prestará garantia contratual no valor de **R\$ 59.902,01** (cinquenta e nove mil novecentos e dois reais e um centavo), equivalente a **5%** (cinco por cento) do valor atual do contrato, conforme § 1º do Art. 56, da Lei 8.666/93.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente ajuste.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO

7.1. A eficácia do presente Termo Aditivo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela CONTRATANTE na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias do prazo daquela data, após o que deverá ser providenciado o registro do instrumento pela Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

7.2. Havendo irregularidade neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à corrupção, no telefone 0800-644 90 60, nos termos do Decreto nº 34.031 de 12 de dezembro de 2012.

8. ANEXO I - DETALHAMENTO DO ACRÉSCIMO E DA SUPRESSÃO CONTRATUAL

I - Da supressão

SALAS DE RAIOS-X ALTERAÇÕES					
SUPRESSÃO CT 044456/2021					
CABOS					
92998	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 185 MM', ANTI-CHWA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO — FORNECIMENTO E TNSTALAÇÃO. AF 1272015	M		R\$ 299,07	R\$ 37.811,36
					R\$ 3.150,95
SUBTOTAL				R\$ 37.811,36	
BDI (20,94%)				R\$ 7.917,70	
TOTAL				R\$ 45.729,06	

II - Do Acréscimo

ADEQUAÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA QGBT - QDG RAD					
				B.D.I. 20,94%	
				TAB.REF	SINAPI Maio/2020
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SERVIÇOS TÉCNICO PROFISSIONAIS					
34J 83	ENGENHEIRO ELETRICISTA	H	16,00	R\$ 97,240000000000000000	R\$ 1.555,84
92988	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 50 MM', ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA 3.083,89 2.t 92988 DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	85,95	R\$ 35,880000000000000000	R\$ 3.083,89
92992	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 95 MM", ANTI-CHAMA 0,6/1.0 KV, PARA 22.267.93 2.2 92992 DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E FNSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	343,80	R\$ 64,770000000000000000	R\$ 22.267,93
DISJUNTORES/CONECTORES					
74130/10	DISUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR EM CAIXA MOLDADA 175 A 225A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	R\$ 502,110000000000000000	R\$ 1.004,22
1578	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANNADO PARA CABO 50 MM2, 1 FURO E I COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8	UN	2,00	R\$ 2,950000000000000000	R\$ 5,90
1580	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 95 MM2, 1 FURO E I COMPRESSAO. PARA PARAFUSO DE FIXACAO M12	UN	8,00	R\$ 4,530000000000000000	R\$ 36,24
				TOTAL	R\$ 27.954,01
				BDI	R\$ 5.853,57
TOTAL GERAL					R\$ 33.807,58
REPROGRAMAÇÃO - 2			Planilha SEI Nº 99622479		
ADEQUAÇÃO BIOMBOS SALAS DE RAIOS-X, AMPLIAÇÃO RAIOS-X 3 E INCLUSÃO PAREDE GESSO ACARTONADO SALA DE ESPERA DO VESTIÁRIO					
DEMOLIÇÃO					
DEMOLIÇÃO CONVENCIONAL					
VEDAÇÕES					

97625	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M³	1,34	R\$ 32,003000000000000000	R\$ 43,01
	CARGA, TRANSPORTE, DESCARGA E ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE DEMOLIÇÃO				
72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M³	2,02	R\$ 19,516400000000000000	R\$ 39,35
93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ACIMA DE 30KM (UNIDADE: M3XKM). AF 04/2016	M³xKM	104,83	R\$ 0,620800000000000000	R\$ 65,08
	ARQUITETURA E ELEMENTOS DE URBANISMO				
	ARQUITETURA				
	PAREDES				
04.01.100.9	DIVISÓRIA EM GRANITO CINZA ANDORINHA POLIDO, ESP=3CM – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	2,11	R\$ 520,520000000000000000	R\$ 1.096,22
89168	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM	M²	11,76	R\$ 67,812700000000000000	R\$ 797,48
93202	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO MACIÇO. AF 03/2016	M	4,20	R\$ 18,517300000000000000	R\$ 77,77
	REVESTIMENTOS				
	REVESTIMENTOS DE PAREDE				
	CHAPISCO				
87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 06/2014	M²	47,04	R\$ 3,036100000000000000	R\$ 142,82
	EMBOÇO				
87531	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	M²	23,52	R\$ 26,519800000000000000	R\$ 623,75
	PINTURA				
	MASSA CORRIDA				
96135	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF 05/2017	M²	23,52	R\$ 22,300300000000000000	R\$ 524,50
	COM TINTA ACRÍLICA				
88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014	M²	23,52	R\$ 2,328000000000000000	R\$ 54,75
CCU – 083	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA HOSPITALAR EPÓXI A BASE D'ÁGUA, DUAS DEMÃOS	UN	23,52	R\$ 40,138600000000000000	R\$ 944,06
	ESQUADRIAS				
CCU – 132	V1 – (100X70) VISOR EM ALUMÍNIO E VIDRO PLUMBÍFERO ESPESSURA 10MM	M	4,00	R\$ 5.179,600000000000000000	R\$ 20.718,40
	RODAPÉS				
CCU – 018	SOLEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA ESPESSURA = 3CM E LARGURA – 15CM	M	0,80	R\$ 96,181272000000000000	R\$ 76,95
	ESGOTOS SANITÁRIOS				
	CAIXAS E ACESSÓRIOS				
89495	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF	UN	2,00	R\$ 7,944300000000000000	R\$ 15,89
	EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS DE SANITÁRIOS				
CCU – 020	LAVATÓRIO (CÓD.: L51) COM COLUNA SUSPensa (CÓD.: CS 1) LINHA VOGUE PLUS – DECA OU SIMILAR TÉCNICO – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	1,00	R\$ 562,496734187322000000	R\$ 562,50
86887	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, ½ X 40CM – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	1,00	R\$ 32,204000000000000000	R\$ 32,20
86881	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1X1.1/2 – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	1,00	R\$ 119,377900000000000000	R\$ 119,38
86877	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2 X 1.1/2 PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 01/2020	UN	1,00	R\$ 24,434000000000000000	R\$ 24,43
CCU – 021	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO DE MESA FECHAMENTO AUTOMÁTICO DECAMATIC CÓD.: 1170.C OU SIMILAR TÉCNICO – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 148,393510000000000000	R\$ 148,39
CCU – 025	DISPENSER PARA TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADA – LINHA LALEKLA – COD. 30180225 – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 37,497775000000000000	R\$ 37,50
CCU – 026	PAPELEIRA COM ROLETE DECA CÓD.: A480, OU SIMILAR TÉCNICO – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 60,294786412744700000	R\$ 60,29
CCU – 027	DISPENSER PARA SABÃO LÍQUIDO EM PLÁSTICO ABS DE ALTA RESISTÊNCIA, LINHA LALEKLA CÓD.: 44330 – FABRIMAR/ALBATROZ OU SIMILAR TÉCNICO – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 35,060650000000000000	R\$ 35,06
CCU – 029	CABIDE DE LOUÇA DECA CÓD.: A600 OU SIMILAR TÉCNICO – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 55,734055471851100000	R\$ 55,73
CCU – 030	BACIA CONVENCIONAL – LINHA VOGUE PLUS – COR BRANCO GELO – COD.P510.17 – FAB. DECA OU EQUIVALENTE – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 606,623194000000000000	R\$ 606,62
CCU – 031	TUBO DE LIGAÇÃO EM METAL CROMADO 1.1/2" 30CM PARA VASO SANITÁRIO – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 39,418276073944400000	R\$ 39,42
CCU – 032	ASSENTO EM POLIÉSTER – COR BRANCO GELO – COD.AP50 – FAB. DECA OU EQUIVALENTE – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 115,993135824849000000	R\$ 115,99
100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	1,00	R\$ 61,692000000000000000	R\$ 61,69
CCU – 033	VÁLVULA DE DESCARGA 1.1/2 AP CÓD.: 01051300 LINHA DOCOL, COM ACABAMENTO PARA VÁLVULA DESCARGA ANTIVANDALISMO CÓD.: 01505006 LINHA DOCOL, OU SIMILAR TÉCNICO – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 330,770687000000000000	R\$ 330,77
CCU – 034	DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO DE PRESSÃO ACT LINK 1984 CR ¾ – DECA OU SIMILAR TÉCNICO – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 241,990685728052000000	R\$ 241,99
89985	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF 12/2014	UN	2,00	R\$ 74,505700000000000000	R\$ 149,01

CCU – 094	TORNEIRA CROMADA COM BICO PARA JARDIM/TANQUE 1/2" OU 3/4" (REF 1153) – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 55,936233400000000000	R\$ 55,94
			SUBTOTAL		R\$ 27.896,95
ADEQUAÇÃO DA REDE DE ÁGUA POTÁVEL – TUBOS E CONEXÕES					
INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS					
ÁGUA FRIA					
TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC RÍGIDO					
TUBOS E CONEXÕES					
COMP. 01	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 50 MM X 25 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UN	8,00	R\$ 16,2100000	R\$ 129,68
89630	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM X 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	8,00	R\$ 51,2548000	R\$ 410,04
90371	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF 03/2015	UN	11,00	R\$ 33,1643000	R\$ 364,81
94492	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	UN	9,00	R\$ 68,3850000	R\$ 615,47
94490	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	UN	6,00	R\$ 48,7328000	R\$ 292,40
COMP. 02	TE DE REDUÇÃO, PVC, SONDÁVEL, 90 GRAUS, 50 MM X 32 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UN	5,00	R\$ 20,3200000	R\$ 101,60
COMP. 03	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL CURTO CM BOLSA E ROSCA, 85 MM X 3", PARA ÁGUA FRIA	UN	1,00	R\$ 30,8600000	R\$ 30,86
COMP. 04	BUCHA DE REDUÇÃO DE PVC, SOLDÁVEL, DN 75 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	1,00	R\$ 24,1530000	R\$ 24,15
89513	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	2,00	R\$ 77,3381000	R\$ 154,68
89501	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	16,00	R\$ 10,2432000	R\$ 163,89
89362	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	20,00	R\$ 7,0616000	R\$ 141,23
89395	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	5,00	R\$ 9,7873000	R\$ 48,94
89378	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	8,00	R\$ 5,1992000	R\$ 41,59
89367	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	12,00	R\$ 9,4963000	R\$ 113,96
89515	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	1,00	R\$ 58,5686000	R\$ 58,57
89504	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	8,00	R\$ 15,1320000	R\$ 121,06
89613	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM X 2.1/2, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	1,00	R\$ 21,4079000	R\$ 21,41
89629	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 15MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	1,00	R\$ 58,9760000	R\$ 58,98
89630	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM X 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	7,00	R\$ 51,2548000	R\$ 358,78
94667	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	1,00	R\$ 26,8496000	R\$ 26,85
94493	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	UN	1,00	R\$ 124,6547000	R\$ 124,65
89363	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	3,00	R\$ 7,6145000	R\$ 22,84
89625	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	2,00	R\$ 15,8983000	R\$ 31,80
92668	LUVA, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 80 (3"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA SPRINKLER – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	1,00	R\$ 71,8382000	R\$ 71,84
89612	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	1,00	R\$ 122,8020000	R\$ 122,80
91785	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA) INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF 10/2015	M	20,26	R\$ 33,8724000	R\$ 686,25
91786	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 32 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF 10/2015	M	4,90	R\$ 21,5146000	R\$ 105,42
SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
LIMPEZA DE OBRAS					
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA					
CCU – 145	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	380,3436	R\$ 2,470000000000000000	R\$ 940,78

SERVIÇOS AUXILIARES E ADMINISTRATIVOS					
PESSOAL					
ADMINISTRAÇÃO					
CCU - 154	ADMINISTRAÇÃO LOCAL – CONTENDO (½ ENGENHEIRO DE OBRA, 1 ENCARREGADO E POSTO DE VIGIA)	UN	0,05	R\$ 59.457,59000000000000000000	R\$ 2.972,88
SUBTOTAL					R\$ 8.358,20
TOTAL					R\$ 36.255,15
BDI 20,94%					R\$ 7.591,83
TOTAL GERAL					R\$ 43.846,98

REPROGRAMAÇÃO 03 Ofício 20 (1227)				
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QU	REPROG
INSTALAÇÃO DE INFRAESTRUTURA RAI0-X 4				
DEMOLIÇÃO				
DEMOLIÇÃO CONVENCIONAL				
PISO				
CCU - 139	DEMOLIÇÃO DE PISO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE	M3	0	
93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	1	
94097	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	M2	3	
96995	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	3	
ARQUITETURA				
JUNTA DE DILATAÇÃO				
COMP.02	TRATAMENTO DE JUNTA DE DILATAÇÃO, COM TARUGO DE POLIETILENO E SELANTE PU, INCLUSO PREENCHIMENTO COM ESPUMA EXPANSIVA PU	M	4	
PISO				
INFRAESTRUTURA ELETRICA				
97668	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	M	1	
97669	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 90 (3") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	M	5	
COMPOSIÇÃO	CAIXA PASSAGEM 20x20 C/ TAMPA DE AÇO	UND.	6	
COMPOSIÇÃO	CAIXA PASSAGEM 15X15 C/ TAMPA DE AÇO	UND.	4	
CABOS				
92980	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	14	
92984	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	17	
92986	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	31	
92988	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	42	
TAMPA DE CONCRETO ESGOTO				
COMPOSIÇÃO	Tampa Esgoto / Caixa De Inspeção de sobrepor 64x57cm	UN	9	
COMPOSIÇÃO	Tampa Esgoto / Caixa De Inspeção de sobrepor 44x42cm	UN	2	
COBERTURA				
97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	8	
94218	TELHAMENTO COM TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO E= 6 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	8	
CORREDOR				
CCU - 018	SOLEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA ESPESSURA=3CM E LARGURA= 15CM	M	9	
97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	38	
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA				
CCU - 075	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	MÊS	5	
COTAÇÃO-059	CONTAINER PARA ENTULHO INCLUINDO TAXA DE DEPOSIÇÃO FINAL	MÊS	6	



Documento assinado eletronicamente por **LUCILENE MARIA FLORENCIO DE QUEIROZ - Matr.0140975-1, Secretário(a) de Estado de Saúde do Distrito Federal**, em 11/10/2023, às 19:15, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **LUIZ AFONSO DELGADO ASSAD, RG Nº. 595158 - SSP/MG, Usuário Externo**, em 13/10/2023, às 09:41, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= **124504914** código CRC= **B30AE7C0**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SRTVN Quadra 701 Lote D, 1º e 2º andares, Ed. PO700 - Bairro Asa Norte - CEP 70719-040 - DF
Telefone(s):
Site - www.saude.df.gov.br